令和２年度 第2回理事会次第

日時：令和２年 ９月１８日 (金) １６:００～１７:１０

＜ Web会議 Zoom発信 宮川洋蘭会議室 ＞

１ 開 会 16:00～16:10

２ 会長挨拶
３ 事務局連絡（議事関連事項）
〇 県委託調査前期 中間報告について
〇 経営継続補助金支援1次募集終了報告と2次募集について
〇 令和2年度全国優良経営者表彰協会推薦報告

議 題 16:10～16:40
１） ７月４日以降の熊本県内水害による被災会員への見舞金等について
２） 補助金支援機関としての活動について（今後の協会経理処理・経営継続補助金２次募集等）
３） コロナ対応での各部会・委員会・維新会のセミナー等について
４） 入会承認について
５） 理事会プレゼン 16:40～17:10

・県内農業高校と（一社）熊本県農業法人協会の連携協定について
熊本県立熊本農業高等学校長 古田 陽一 様

・協会会員の農産物情報提供（輸出関連商品）のご依頼
熊本県香港事務所 板東 良明 様

・本社内熊本物産セット販売・スマホ求人（TI利用の可能性について）
（賛助会員）三井住友海上火災 熊本第二支社長 木下 大介 様、株式会社アグリトリオ 代表 石川 浩之 様

※ 理事会出席者と承認案件の可否について事前確認 （議事進行：宮川専務理事より）

（一社）熊本県農業法人協会第2回理事会はZoomを用いたオンライン会議として開催。
参加者は理事２１名で理事総数22名の過半に達していますので理事会成立の要件を満たしております。
また、議案の承認は出席者過半をもって承認されます。（定款・規定）

議 題

１） ７月４日以降の熊本県内水害による被災会員への災害見舞等について

案１、 誰しもが甚大な被害と認識できる会員様には、お見舞として5万円、それ以外は事務局へ被害報告のあった
会員で状況に応じて１万円の見舞金を協会独自に支払う

案２、 甚大な被害を受けられた会員のみに5万円の見舞金を協会独自に支払う

承認事項： 1案に賛成多数で採決承認

1案の被害区分： 被害区分を（甚大被害、多大被害、一部被害、軽微被害）の４つに区分

甚大被害、には見舞金として５万円

多大被害と一部被害、には見舞金として１万円

軽微被害は、 なし

＜見舞金の支出について＞

※ 理事会での予算支出承認を得ての対応とし、緊急予算（豪雨災害見舞金）の支出承認の可否を採決。

承認事項 ： 賛成多数で緊急予算支出承認

＜支出・支払い内容＞

１、甚大被害 ４社に対して水害見舞金として５０，０００円を支払う。
２、多大被害・一部被害７社に水害見舞金として１０，０００円を支払う。
（このうち２社は辞退され、５社を支払い対象とする。）

支払い合計： ２５０，０００円 （4社×50,000円＝200,000円、5社×20,000円＝50,000円）
支払い日 ： 令和２年 １０月初旬予定

２） 補助金支援機関としての活動について（今後の協会経理処理・経営継続補助金２次募集等）

令和２年度８月の経営継続補助金支援業務で初めて協会として支援機関の認定を受け
会員１６社の支援完了し、９月末より第2次応募も継続して支援。

※ 事業として約８万円収入処理により課税対象法人として、会計処理で法人税等が約１０万円
※ 今後、県の委託業務など法人として県及び市の監査を受けなくてはならず、 年度途中の変更には

事務的・人的負担のほうが増える可能性が大きいと判断。
※ 収益団体としの受け皿は今後の協会運営には必要であるが、来年以降の総会に於いて結論を出し

たいとの三役判断で、今回は無償契約とする。

承認事項 理事異議なしで承認とする（全会一致）

３） コロナ対応での各部会・委員会・維新会のセミナー等について

本年度の県委託業務にも会員のためのセミナー開催回数や個別相談回数の提示のある中、新型コロナ
ウイルス感染症の影響下で困難な状況。
対応＝事務局としてZoomのアカウントを申請し、今後事務局発信で各組織のセミナー開催発信などの

協力体制をとる。（10月より実施可能）

各組織責任者から今後の活動についてコメント
４部会・維新会・２委員会
まとめ：セミナー・研修会は学びを継続することが重要であり、しばらくはZoomなどオンライン形式で実

施したい。場合によりコロナ対応を取ったうえでのドローン操作等の研修も検討する。

４） 入会承認について

正会員３社 賛助会員３社

正会員

・株式会社 One Vegetable
・株式会社 味咲
・マルミツ園芸 株式会社

承認事項 全会一致で入会承認とする。

賛助会員 ９月１日理事２２名全会一致で承認確認 ９月８日承認日

・トーシン産業株式会社 （包装資材フィルム・農業資材販売）
・せいわ農業者労災保険組合 （熊本県最大の社会保険労務士法人 清和事務所所属）
・損害保険ジャパン株式会社 （熊本支店法人支社 損保ジャパン損害保険）

５） 理事会プレゼン

１、 県内農業高校と（一社）熊本県農業法人協会の連携協定について

熊本県立熊本農業高等学校長 古田 陽一 様

２、 協会会員の農産物情報提供（輸出関連商品）のご依頼

熊本県香港事務所所長 板東 良明 様

３、 本社内熊本物産セット販売・スマホ求人（TI利用の可能性について）

（賛助会員） 三井住友海上火災 熊本第二支社長 木下 大介 様
株式会社アグリトリオ 代表 石川 浩之 様